

Wszystkie ogłoszenia przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu...

Table with 4 columns: Location (e.g., Austria, France, England), and 3 columns for subscription rates (monthly, quarterly, annually).

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Berlinie: Administracja „CZASU”...

Kraków 15 maja.

Od początku zawiązań europejskich poruszonych kwestją wschodnią mnożą się ustawnie w różnych stolicach krajów austro-węgierskich objawy zapału i sympatii w wręcz przeciwnych kierunkach.

Tam gdzie są odmienne narodowości ten egoizm potęgi monarchii nie może być tyle patryotycznym, ile winien być politycznym. Dowodzi też to braku zmysłu politycznego w tych stronnictwach narodowych.

że ich przeszłość i przyszłość w Austrii i z Austrią.

Południowe prowincje słowiańskie, najbliższe pokrewieństwem z sąsiednimi prowincjami tureckimi najłatwiej uległy pęnetom i nadziejom, które współpolecieńców popchnęły do walki.

Lecz nie tylko w hałaśliwych demonstracjach szowinizmu madzarskiego lub słowiańskiego, w rozdziale na dwa obozy turecki i rosyjski okazuje się ten pęd dośrodkowy stronnictw i narodowości.

Zgoda wszystkie żywioły zbiorowej, monarchii w wyższym lub niższym stopniu ulegają prądom obcym, lub też oglądają się na zewnątrz dla rozwiązania kwestyj wewnętrznych.

Godzi się przeto zapisać, że jedni tylko Polacy, których nie łączy z Austrią przeszłość historyczna, wolni są od tych potężnych wpływów, że oni jedni nie prowadzą polityki zagranicznej, ale trzymają się polityki austriackiej, nie manifestują ani za Słowiańszczyznę, ani za Turcyę.

Więcej od Węgrów mamy powodów niechęci ku Rosyi, więcej od innych Słowian uczucia wspólności, sięgającego po za granice monarchii, bo wspólność ta nie oparta na idei szczepowej, ale na jedności narodowej.

Znachodząc dziś ręką i życie narodowego w monarchii Rakuskiej a dla przyszłości kotwicę, wolni jesteśmy od zarzutu, abyśmy się przyczyniali do tego rozdarcia stronnictw, do rozbudzenia namiętności.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 14 maja.

O. Turecko-lwowscy dyplomaci i strategicy polscy nie zdają się tak przedko naprawić, co już może zepsuli. Mysł legionu polskiego była sama przez się fatalna.

W imię interesu obcego, na szkodę własną Polacy mają znowu krew przelewać i dostarczyć nowego porozu do niczku.

Przyjazne Turcyi pisma schlebają myśli legionu polskiego, przyjazne Rosyi dzienniki starają się odjąć temu legionowi znaczenie polityczne, pisma zaś bezstronne lub życzliwe Polakom przestrzegają przed następstwami podobnego kroku.

Warszawa 10 maja.

Rosyjskie organa rządowe starają się poruszyć wszystkie sprężyny, aby rozbudzić ofiarność publiczną na korzyść rannych żołnierzy i ambulantów.

Tu u nas zarząd Towarzystwa opieki nad rannymi rozpoczął zbieranie składek d. 9-go maja. P. Feliks Sobieński, obywatel z Ukrainy, tu mieszkający, otworzył subskrypcyjną dając 10,000 rubli.

Wielkiemu zapałowi, który w tym kierunku, bo czynownik rosyjski lubi znaczny obrót pieniędzy, przy którym z kroci łatwo zrobić tysiące, a z tysięcy dziesiątki.

Od pewnego czasu uporczywie powtarza się tu pogłoska o mającym się utworzyć legione polskim w Turcyi. Nikt tu wiary nie chce dawać temu, aby rodacy nasi rozproszeni poza granicami kraju mieli zaciągać się pod chorągiew proroka w interesie sprawy narodowej.

Może wyszło z pamięci Waszej Wysokości, że u nicy greccy, tak samo jak katolicy, protestanci, żydzi etc. podlegali przedtem ministerstwu spraw wewnętrznych, i dopiero temu lat będzie siedm, gdy chciano pierwszy raz te rozporządzenia, co tytu kłopotów są przyczyną.

W kołach sądowych obiega pogłoska, że w spr-

wach procesowych ma być powrócona dawna procedura, ponieważ obecna w skutku reformy sądowej zaprowadzona, okazuje się nader wadliwą.

Kraków 15 maja. Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, które było poświęcone wyłącznie projektowi do ustawy budowniczej dla miasta Krakowa.

Znaczący wypadek, że nietylko rady miejskiej i obywatelstwo z po za grona Rady żywo zainteresowało się tą sprawą.

Rada z wdzięcznością przyjęła do wiadomości ten udział obywatelstwa naszego w tej w sprawie tak ważnej, a komisya chętnie przyjmie wnioski, które jej dodatkowo nadesłane zostaną.

Na tem posiedzeniu złożył przyrzeczenie nowo wstępujący do Rady p. Jozef Spira, który został powołany w miejsce zmarłego radcy Pałacowskiego.

Od osoby obeznanej ze stosunkami polskich wychodźców na Wschodzie, odbieramy następujące uwagi:

„Przybywszy od kilku dni ze Wschodu, z wielką uwagą śledziłem utarczki dzienników galicyjskich, jak jedne gwałtem formowały legion polski, jakby zachęcały rodaków do takowego, drugie zaś oświadczyły się przeciw podobnej formacji z powagą, ale zdaje mi się nie znsząc dostatecznie osób do tego działu przykladających rękę, i tylko domyslając się jakimi one są rzeczywistymi.

Nigdy do żadnych dzienników nie pisywałem a będąc na Wschodzie od kilkunastu lat, nie często miałem sposobność pisać w ojczystym językiem.

Wielkiemu zapałowi, który w tym kierunku, bo czynownik rosyjski lubi znaczny obrót pieniędzy, przy którym z kroci łatwo zrobić tysiące, a z tysięcy dziesiątki.

Pan Monastyński (jeżeli ten którego znam) był oficer rosyjski, przeszedł do powstania w 1863 r. w wielu potyczkach brał udział, był gorliwym i bił się dobrze jak na żołnierza przystało.

Był przedstawicielem osobistym p. Żegoty Bogdanowicza, potrzebny pióra artysty a nie mego. Okazał on już nie raz, iż ma dar obalania umysłów.

Część literacko-artystyczna.

Jak z Unitami obchodzą się w Rosyi?

Korespondencya dyplomatyczna

przedłożona w Izbie niższej angielskiej z polecenia Królowej a w odpowiedzi na adres z 5 marca 1877 r.

Nr. VII.

Podpułkownik Mansfield do hrabiego Derby.

(Odebrano 6 lipca.)

Warszawa 12 czerwca 1874 r.

(Wyciąg.) Odnosnie do różnych depezy dotyczących się Unitów greckich w Królestwie Polskiem, z roku bieżącego i lat poprzednich, oraz mej rozmowy z Waszą Wysokością, mam zaszczyt donieść o świątyni w Petersburgu, której Unitów greckich pod względem małżeństw mieszanych stawia na równi z prawosławnymi.

Włoszanie po nocach chowają sami swoich umarłych bez obchodu pogrzebowych, a mówią, że zaprzestali brać śluby i chrzciz nowonarodzone dzieci.

Tak samo działo się na Litwie, od roku 1839, w którym włoszanie gwałtem zmuszeni zostali przejść na prawosławie. Nie potrzebuję wykazywać Waszej Wysokości znych skutków, które nastąpiły musza jeżeli cała ludność włoszkańska pozabawiona zostanie kierunku duchownego i całej generacye wzrosną, dla których publiczna służba boża będzie znana tylko z tradycyi.

Siedm tygodni temu, w skutek przedstawienia jenerał-gubernatora Kotzebuego ustanowiono w Petersburgu ankietę, do której powołano naczelników policyi z gubernii Lubelskiej i Siedleckiej.

Tak stoi ta sprawa. Obawiać się trzeba, że porozumienie nie przedko nastąpi, gdyż nie ma widoków do kompromisu.

Nr. VIII.

Lord A. Loftus do hrabiego Derby.

(Otrzymało 27 lipca.)

Petersburg 21 lipca 1874 r.

Milordzie! Odnosnie do depezy podpułkownika Mansfield, z 12 ostatniego, (której był tak uprzejmym udzielił mi odpis) dotyczącej sporu istniejącego z Unitami w Polsce, mam zaszczyt założyć dla Waszej lordowskiej Mości, artykuł z Journal de St. Petersburg zjadający sprawę o delegacyi różnych parafii grecko-unickich z gubernii Siedleckiej, która wysłana została z petycją do Jego Cesarzkiej Mości w czasie jego pobytu w Warszawie.

Cesarz uwiadomiony o tym fakcie, polecił jenerałowi Kotzebue, aby pouczył ludność grecko-unicką z prowincyi stojącej pod jego zarządem, że próby

tego rodzaju nie mogą być przyjęte i że Cesarz ma tę nadzieję, że grecko-unicka ludność, wprowadzona przez zbrodniczych podżegaczy, w opiekaniu godny błąd, który je zepchnął z toru powinności, odstąpi od tych błędów, popieszy się z przyjęciem starożytnych i prawdziwych ceremonii swego kościoła i powródzi do posłuszeństwa i spokoju.

Mam zaszczyt (podać) August Loftus. Załącznik do Nr. VIII. Wyciąg z „Journal de St. Petersburg,” z 7/19 lipca 1874 r.

Czytamy w Messenger official: Podczas ostatniego pobytu JCMości w Warszawie, przybyli delegaci kilkunastu parafii grecko-unickich gubernii Siedleckiej do Warszawy w celu przedłożenia petycji, proszącej o cofnięcie rozporządzeń władzy dyceyjalnej, odnosnych do ceremonii obrzędów grecko-unickiego.

W jednej wsi, włoszianin raczej zaccządził się z całą rodziną, niż dopuścić, by jego dziecko ohrzczone zostało przez księdza rzymskiego.

Nr. IX.

Podpułkownik Mansfield do hrabiego Derby.

(otrzymano 25 stycznia.)

Warszawa 1 stycznia 1875 r.

(Wyciąg.) Mam zaszczyt zawiadomić Waszą Wysokość, że został ogłoszony ukaz cesarski, wedle któ-

rego kontrolę nad sprawami kościelnymi Unitów greckich odebrano hrabiemu Tolstojowi, prokuratorowi Sgo Synodu, a przydzielono oddziałowi obcych obrządków (cultes etrangers) stojącemu pod panem ministrem spraw wewnętrznych.

Może wyszło z pamięci Waszej Wysokości, że u nicy greccy, tak samo jak katolicy, protestanci, żydzi etc. podlegali przedtem ministerstwu spraw wewnętrznych, i dopiero temu lat będzie siedm, gdy chciano pierwszy raz te rozporządzenia, co tytu kłopotów są przyczyną.

Powiadomiono mnie, że hr. Kotzebue z panem ministrem spraw wewnętrznych przemysliwają nad załatwieniem tej sprawy i zakończeniem przedłożenia, o których tak często zmuszony byłem zawiadamiać Waszą lordowską Mość.

Do czasu, jak ostatni raz miałem zaszczyt pisać do Waszej Wysokości, skutki antagonizmu między władzami i włoszianami były straszne.

W ostatniemi czasach wydano rozkazy kozakom spędzenia włoszian do wsiów, co zmusza koczujących do ciągłego przenoszenia się z miejsca na miejsce, wieszają też przy tem tu i tam kozaków schwypanych pojedynczo lub małemi partiami.

Cała ta sprawa przybiera charakter agrarny i prawie polityczny, z wielką szkodą dla polityki rządowej od roku 1864.

Włoszanie widząc, że ich posiewy i zbory są niszczone przez kozaków, postanowili w wielu wypadkach nie uprawiać swoich pól, i biorąc zaliczki w bożu i kartoflach od właścicieli większych posiadłości, obowiązują się je odrabiać, jak dzienni ro-

botnicy, co nadaje pozór, że przymusowa robota została przywrócona.

Trudne bardzo jest także położenie właścicieli większych: gdzie tylko policya się dowie, o układzie wyżej przytoczonym, właściciel dostaje się pod nadzór policyi, jako poduszczający i wspierający Unitów greckich; to samo ma miejsce, gdy się dowiedzą, że właściciel większy z miłosierdzia ratował opornych.

W gubernii Lubelskiej, gdzie po większej części nowi księża pochodzą z Galicyi, opór nie był tak wielki jak w Siedleckiej, zdaje się, że ci księża działali z większym taktem.

Galicyjscy księża pracowali długo w propagandzie słowiańskiej, a jako obco krajowi, nie wzbudziły takiego podejrzenia; księża zaś w gubernii Siedleckiej są popami miejscowymi, a za popa wierzącego i żądającego, są przez włoszian uważani jako zaprzęcone (renegacy) i jako zaprzędani rządowi.

Będzie to w najwyższym stopniu ciekawem, śledzić dalszą politykę rządu w tej kwestyi.

Nr. X.

Lord A. Loftus do hr. Derby.

(Otrzymało 1-go Intego.)

Petersburg, 27 stycznia 1875 r.

(Wyciąg.) Już poprzednio doniosłem Waszej Wysokości, o sporach powstałych między rządem cesarskim a unitami greckimi, w niektórych częściach Polski, których nieszczęśliwym skutkiem było starcie z wojskiem i utrata życia.

Początkową przyczyną tych sporów, było rozporządzenie hr. Tolstoj, ministra wyznań, zwracające uwagę hierarchii kościelnej grecko-unickiej, na wprowadzenie niektóre ceremonie i rytuały w ujęciu Kościoła grecko-unickiego (czyniącego go podobnym do Kościoła łacińskiego) sprzeciwiające się czystości rytuału łacińskiego, a które pod wpływem duchowieństwa łacińskiego stopniowo zmieniły unitów greckich w rzymo-kościołków.

ich zwycięstwach, że przonośli służy Bolesława nad Węgry a Polskę oczyszczał z plugstwa, jakim jest arystokracja i szlachta i sam stawał na czele nowego porządku rzeczy. W r. 1863 żądał aby oczyszczono z nieprzyjaciół kawał kraju na którym mógłby założyć fabrykę prochów. Po powstaniu znalazł się w Paryżu, żądał wysłano go na Wschód, niby dla przeprowadzenia szerokiego planu i ktoś miał mu obiecać wtedy, że dla ich spełnienia, przysłał mu w pomoc jakiegoś Anglika. Nadmieniam o tem, gdyż ten Anglik p. Bogdanowicz, stał się między nami na Wschodzie, historycznym. Przyjeżdżając do Rumunii jako pułkownik, czekał na owego Anglika, aż do wypowiedzenia wojny przez Rosję, po czem zaraz na drugi dzień wyjechał do Konstantynopola, żądał jak się zdaje, pisze odczyty.

Wiem, że hasłem emigracji polskiej w Europie, podczas obecnych wypadków, było i czekać i nie przelać krwi na próżno. Biliśmy się już dosyć i dosyć przelałszy krwi za obcych; czas byłby wytrzeźwić. Ale trudno znaleźć lekarstwa na takich bohaterów, wieszających się za Stambuli, oty polskie nad Niemnem, i przesuwnych żelazne stopy! Takich nie tylko między nami, ale wszędzie, znajdzie się zawsze wielu. Znają się także i tacy jak ci lwowscy publicyści, którzy jeszcze przed dwoma laty, bohaterów z nad Niemna, wywalczają Polskę i daleko większą jak do Wołgi, bo do Uralu, nie zważając, że mimo miłości jaką czują do ojczyzny, swym paplarstwem i wyskokami wielu popędzają — za Urul.

Nie mogła Gazeta Narodowa nie stanąć w obronie formowania legionu polskiego w Turcyi, bo wszakże nominalny dyktator Polski hr. Władysław Plater otrzymał był od rzeczywistego bezimiennego dyktatora we Lwowie nakaz wezwania rodaków do legionu. W odczynie zatem Gaz. Narodowej, przeciwnicy legionu, a przeważnie Ciąg, muszą być wrogami własnej ojczyzny i są nimi już dla tego, że legion ma być w Moskali, albowiem Ciąg jest przeciwnikiem wszelkiej myśli polskiej. Byłaby już pora wrzucić się frazesów i przestać ważyć patriotyzm za szali tromtadaczy lwowskiej, a zastanowić się poważnie nad sprawą publiczną; uczciwość nakazywałaby porzucić zamiar poświęcenia krwi młodości naszej dla samej manifestacji, która bardzo często przypada niektórym dziennikom angielskim, choć to własnym rądzom odradzała wojnę z Rosją, a natomiast, jak przytoczony przez Gaz. Nar., Daily Telegraph piszą: „Widok pięciu tysięcy polskich patriotów, z chorągwią pobłogosławioną w Watykanie, rozpoczynających kampanię przeciw nieślubnemu wrogowi ich narodu i religii, byłby jednym z najbardziej pouczających przykładów odwetowej sprawiedliwości” i t. d. i t. d. Wieg dla pięknego widoku ma się przedewszystkiem oburza się Gaz. Narodowa, że Ciąg potępia nawet wystąpienie rządu angielskiego w sprawie polskiej. Oczywiście, że potępiamy wystąpienie, które na tem zależy, aby być Moskałami Polakami, samemu zastawiając się ścisłą neutralnością. Stronniczość w Anglii walcząca dziś między sobą nie o to, czy należy wydać Rosji wojnę i Polskę odbudować, lecz o to tylko, czy dozwolą Rosji samej zająć Turcyję, lub też czy się z Rosją złączy, aby się Turcyja podzieliła. Kto się o tem nie przekonał z rozpraw parlamentu nad wniosem karnego Gledstona, ten niech się nie dziwi, gdy go nazwą „głupcem”, albo „awanturnikiem”, skoro przemawia za tworzeniem legionu w Turcyi, aby dać światu „piękny widok”.

P. Edmund Callier wydał też w Poznaniu kilkadziesiąt broszurek, w której żądał do tworzenia legionu. Jest on tyle naiwnym, że przyznaje, iż „legionu materialnie korzyści nie wywalczyli nigdzie”, „że nieraz wypadło krajowi odpokutować poświęcenie synów walczących pod obcych państw lub narodów egidą”; ale za to naród „odnosi moralne korzyści z każdego poświęcenia bohaterów dla idei polskiej”. Obawia się p. Callier, aby „duch polski nie zasnął na wieki, gdyby owe sprządyce hasła, szereg broń polskiej, nie dochodził tłumów z daleka, czy z bliska”. Przyznaje się nawet p. Callier, że myślał dać o tworzeniu legionu dla niesienia pomocy Serbom, byle tylko był legion polski. Wieg to już nie Turcyja ma odbudować Polskę, jak na to liczył dyktator w Gazecie Narodowej i jego na zewnątrz reprezentant hr. Plater, lecz potrzebne są legiony, aby Polacy przelewali krew gdziekolwiek i za jakąkolwiek sprawę, byle tylko budzić naród z uśpienia! Jeden wiek chce używać legionów dla pięknego widoku, drugi zaś jako środka podniecającego. Ależ my nie chcemy, aby Polska była wzruszającym nerwy cór Albionu obrazem, ani jej nie uważamy za trupa, którego galwanizować trzeba. I dla tego protestujemy przeciw wszelkim motywowi przemawiają-

cym za utworzeniem legionów w interesie obcym, w obronie Turcyi.

N. Pan nadał sekretarzowi rady sądu wyższego lwowskiego Franciszkowi Vrabetzowi tytuł radcy sądu krajowego.

Wiedeń 14 maja. Jutro mają ukonstytuować się deputacy regurolarna, mianowicie austriacka w Wiedniu, węgierska w Peszcie. Pierwsze wspólne posiedzenie odbędzie się w Wiedniu 28 b. m. Deputacy regurolarna austriacka ma się jutro nie ograniczyć do samego ukonstytuowania się, lecz także mają się odbyć poufałe narady nad sposobem dalszego postępowania. Słychać także o deputacy węgierskiej, że odbędzie kilka posiedzeń przed objazdem swym do Wiednia. Komisya węgierska do sprawy związku celno-handlowego rozpoczęła swe obrady 24 b. m., komisya zaś do przedłożenia bankowego d. 23 b. m. — Jak wiadomo młodzież uniwersytetu zagrebskiego przygotowała adres, który wręczyć miała arcyks. Albrechtowi. Dotychczas nie ma pewnej wiadomości czy arcyksiążę przyjął deputacy młodzieży, czy nie. W każdym razie adres zasługują na uwagę, a ponieważ jest krótki, więc go powtarzamy: „Cały świat wie, że bracia nasi w Bośni i Hercegowinie powstałi z hasłem: „Niech żyje Franciszek Józef, król Chorwacyi!” Wyrazili w ten sposób życzenia swoje, aby król Chorwacyi wyswobodził ich z pod jarzma tureckiego i poddał pod koronę, do której od dawna należeli: pod koronę Chorwacyi.

Chorwaci wiedzą, że pod rządem Jęgo Csa. Mości żyje także naród, który gniebieli narodu chorwackiego nazwa swymi braćmi. Błogosławiając braci, która ich krew przelewa. Król Ferdynand, ogłoszony w Cetynii królem chorwackim, przyobiecując, iż bronić będzie naród Chorwatów przed Osmanami i że napowrót zdobędzie to, co zabrała ręką tyra. Naród chorwacki przedkłada dziś przez młodzież swoją Jęgo Csa. Mości gorące życzenie, aby król zwołał zjednoczoną Chorwacyję i aby wyswobodził ziemki chorwackie w Bośni i Hercegowinie z pod jarzma tureckiego. Niech żyje zjednoczona Chorwacya! Niech żyje król chorwacki!”

Teatr wojny.

Codziennie już teraz spodziewać się można przejścia Dunaju przez wojsko rosyjskie. Jak przedtem tak i dziś utrzymuje się mniemanie, że nastąpi to pod Braiłą i Dziurdzewem, chociaż bardzo być może, że nie w dwóch, ale w więcej punktach równocześnie będą Rosyjanie usiłowali przejść Dunaj, aby rozdzielić siły tureckie, a tem samem łatwiej zamierzyć swój wykonanie. Turcy oczywiście bronili będą swych stanowisk, zdaje się jednak, iż przyspuszczają, że wypadnie im Dobrużę opuścić, a nawet własny ten kraj spustoszyć, aby nieprzyjacieli trudniej posunąć się naprzód. Jak wczoraj doniosły depesze naprzód miasto Tulcza skazane jest na zniszczenie, a konsultowie tamtejsi rości mieli przedstawienia tureckim władzom wojskowym, które jednak pozostały bez skutku. Rumuni rozeszli wiadomość o zwycięstwie nad Turkami; mieli oni odeprzeć oddział wojska tureckiego, który chciał wylądować pod Oltenią. Prawdopodobnie byli to Czercykie, którzy puścili się na zwykły rabunek, a koniec depeszy: Jenerał Manu oczekuje posiłków, — jest że względu na owo zwycięstwo nieco niejasnym.

Depesze z Azji mówią o wielkiej bitwie pod Batam. Według raportów tureckich Rosyjanie ponieśli mieli straszną klęskę i wśród danych stosunków obrzyli straty, bo 4,000 w zabitych. Raporty rosyjskie mówią również o zwycięstwie, ale o mniej świetnym; chwala niesłychanie waleczność wojska i przyznają się do 12 zabitych i 107 rannych, między którymi 9 oficerów. Jak zawsze w bitwach na azjatyckiem polu walki, tak i dziś zwyciężyły obie strony; sądząc z ostatniej depeszy tym razem może Turcy większe odnieśli zwycięstwo.

Orszowa 13 maja. Bombardowanie Widdny i Kalafatu trwało w dniu 8 maja od godz. 2 do 3 i od godz. 5 do 5 i minut 20 popołudniu. Pierwszy strzał padł z tureckich kuli działowych na szanie Kalafatu, a Rumuni natychmiast na odpowiedzieli. 90 kartaczów rumuńskich, z których nie wszystkie eksplodowały, wpadło do Dunaju, do twierdzy i na przedmieścia. Kilka z nich przeleciało przez twierdzę i dosięgło nawet obozu. Pożaru nie było, rannymi tylko dwóch żołnierzy i trzy inne osoby. Turcy oczekują na monitory i zamierzają pod ochroną dwóch monitorów i jednego okrętu wojennego, w sześciu miejscach przejść Dunaj. Horwatowie stali z oddziałem serbskim pod Negutinem.

Orszowa 13 maja. Parowoc: „Galacz”, „Orzeł” i „Panonia” przybyły tu ze zbiegami. W Widdyni przygotowała łódki do rzucenia mostu. Bukareszt 13 maja. Turcy ostrzegali tej nocy Kalafat i Oltenię, aby przeszkodził robotom fortyfikacyjnym. Trzy znaczne kolony rosyjskie posuwają się ku Dziurdzew, Zinnicy i Turn-Magurelli. Wojsko rumuńskie ma być skoncentrowane w Krajowej, jako rezerwa.

Bukareszt 13 maja. Wojsko rosyjskie posuwa się na linii Bukareszt-Dziurdzewo, tak koleją, jak gościami, ku miastom naddunajskim. Od trzech dni ciągle deszcza.

Galacz 13 maja. W. k. Mikołaj opuścił z główną kwartarą Kiszewy i przeniósł się do Plojesztu. Spodziewają się powszechnie rozstrzygających wypadków.

Ruszcza 13 maja. Naczelnym wódz Abdul Kerim basza postanowił osobiście kierować obroną Dobruży i dla tego przesał się w tych dniach wraz z częścią głównego sztabu z Ruszcza do Silistry. Wymarsz wojsk tureckich do Dobruży będzie ukończony w połowie tego miesiąca i Turcy utworzą tam nieprzerwany łańcuch wzdłuż brzegów Dunaju z Czernawody przez Hirzowa-Maczin aż do Isakozy.

Konstantynopol 13 maja. Stojący pod Batum oddział ochotników tureckich pod dowództwem Ali baszy został w piątek napadnięty przez Rosyan. Po dziesięciogodzinnej bitwie Rosyjanie zostali odparci strasząc 4,000 żołnierzy. Sultana nadsłał za to Ali baszy order Medżidie III klasy. (Telegram ten potwierdza podana już wczoraj w depeszech wiadomość o bitwie pod Batum).

London 14 maja. Sprawozdawca Daily Telegraph z azjatyckiego teatru wojny potwierdza, jako świadek naczyn, biuletyn turecki z Batum o porażce rosyjskiej, dodając, że Rosyjanie stracili także kilka dział.

Tyflis 13 maja. Onegaj 41 dwyżyna piechoty jen. Okobczyna wyruszyła za swych stanowisk pod Legwa i Juara i posunęła się po zaciętej walce aż do lewego brzegu rzeki Czuruksu. Forpocztury tureckie cofnęły się do Zichedari (fort nadbrzeżny o milę na południu od Czuruksu). Straty rosyjskie wynoszą 130 ludzi, między niemi major dragonów hr. Toulou-Lantree. Eskadra turecka odpięła od fortów Nikitaj i Poti. W dystrykcie Kagisman Rosyjanie zabrali mieszkoć amunicyj i 4,000 karabinów. Patrolo kawalerji posunęły się z Kagismanu aż do Gelzewan i Mantargel. Wczoraj przybyły tu dwa nowoutworzone szwadrony ochotnicze, które odeszły przez Aleksandropol do Karsu. 300 niewolników tureckich internowano w Władykaukazie.

Wystawa rolniczo-przemysłowa we Lwowie 1877 r.

Lwów 13 maja.

W ostatnich czasach oddziały Towarzystwa gospodarczego żywo zajęły się wystawą krajową. W rozmaitych okolicach kraju odbywają się walne zgromadzenia oddziałowe, na których uchwały w sprawie wystawy zapadają. I tak oddział Samborski uchwalił starać się, ażeby dział rolniczy, a szczególnie nasiono produkowane przez ziemię Samborską godnie na Wystawie były przedstawione, a nadto wybrano komitę, który zajmie się zakupem przedmiotów drobnego przemysłu ziemi Samborskiej, w celu wystawienia tychże. Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowo-przemysłowego w Samborze uchwałała z funduszu swoich przeznaczyc na urządzenie wystawy drobnego przemysłu 200 złr., a obok tego udzielić zaliczki przemysłowcom na przysposobienie okazów. Podobnie odbyło się 6go b. m. posiedzenie oddziału grodecko-rudnickiego w Gródku pod przewodnictwem p. Henryka Janki. Jest to może najczynniejszy oddział Towarzystwa gospodarczego, to też Zgromadzenie było nad licznie i ożywione, a brali w niem udział i włościanie. — Uchwalono udzielić z funduszu oddziału 100 złr., z których kwota 50 złr. ma być użyta na opłacenie transportu kilku okazów włościańskich.

Podobne zgromadzenie odbyło się w Rawie, gdzie uchwalono szczególnych dołożyć starań, aby dział włościański licznie i doborowo był na wystawie zastąpiony.

We wszystkich tych zgromadzeniach brali udział delegaci komitetu wystawy.

Zgłoszenia na wystawę nadchodzą liczniej niż zwykle, a gdy 15 maja ostateczny termin zgłoszeń się kończy, będą mogli niebawem podać dokładniejszą w tym względzie datę. Co do wystawy nie daje się dotąd użać groźna sytuacja polityczna. Przygotowania zresztą już szły tak daleko, że cofnąć się oczywiście niepodobna i dotąd także niema wcale powodu.

Od dwóch dni sprzyja bardzo piękna pogoda pracom na placu wystawy, które dość rażno postępują. Obecnie Komitet układa się z tutejszymi ogrodnikami o wykonanie gazonów i plantacy na placu wystawy. Będą one zarazem stanowily wystawę ogrodniczą. Każdy z tutejszych ogrodników objął na pewną część przestrzeni do wykonania, odpowiednio do ogólnego planu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 maja. Od kilku dni mamy piękną pogodę, przeplatana wszakże deszczami nocą lub ranem. Wczoraj widzieliśmy pierwszy raz podczas granicy muzyki wojskowej na plantacyach krzesła przenieszone na najem, lecz amatorów do najetych krzesel nie było wielu; wszelako zwycięzaj ten zezasem się ustali jako dogadzający wygodzie a nie kosztowny.

Złodzieje kieszonkowi działają w spółce. W niedzielę na Rynku przed kościołem P. Maryi, złodziej potrafił przechodzić panią i w tej chwili wyciągnął jej z kieszeni portmonetkę z 50 zlr. Pani ta przychwyciła go za rękę i poczęła wołać na policyanta. Zanim ten jednak mógł się zjawić, gdyż nie było go na miejscu, już jakiś porządnie ubrany mężczyzna nadbiegł jej na pomoc, oddał jej pieniądze, a chciał niby aresztować złodzieja, a gdy nadbiegł trzeci ich wspólnik, wyrwali jej z rąk złodzieja i wszyscy trzech zniknęli.

— Skawina 14 maja.

Dzisiaj odpowiedziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki s. p. X. Jana Mordzińskiego, wikaryusza tutejszego. Zmarły zaledwie od 9 miesięcy na kapłana wyświęcony, przybył tu z zakonieną chorobą nieuleczalną, która nagle w nocy d. 12go b. m. przesłała pasmo jego życia. Był kapłan pełen cnót, poważnie szanowany i miłowany. Najlepszym tego świadectwem było liczne zgromadzenie parafian mimo rześkiego deszczu, że dość obszerny kościół parafialny nie mógł wszystkich pomieścić, oraz rzewny płacz podczas pięknej mowy pogrzebowej X. Karola Dudzika, wikaryusza z Podbiedra.

— Ropcezy 14 maja.

Dziś ukonstytuowała się Rada powiatowa. Wybrani zostali: Prezesem p. Wiktor Woyciechowski; wiceprezsem p. Ignacy Deisenberg; członkami Wydziału pp. Ignacy Heer, Dr Stan. Strzelbicki; Wojciech Stręka; Sidon Roth; Roman Woyciechowski; zastępcami: X. Aleksander Hadalski; Aleksander Berski; Stanisław Ochab; X. Franciszek Gliński; hr. Zygmunt Romer.

Nie porzucając na wydawaniu dogodnych biletów jazdy tam i napowrót, urządził kolejarstwo Leluchowska także osobne pociągi spacerowe, począwszy od dwudziestego maja, co niedzielę na wszystkie jej stacje. Kto niema wiele czasu, a radby poznać nasze piękne podkarpackie zrodzowiska leżące, jak Krynicę, Szczawinę lub Żegiestów, może to teraz tanim kosztem i szybko uczynić. Wyjeżdżający z Krakowa w sobotę pociągiem wieczornym o godz. 10ej m. 39, a ze Lwowa po południu o godz. 4ej m. 45, można stanąć najazutrz z rana o godz. 7ej m. 33 w Starym Sączu, (zjazd wycieczka do Szczawinicy), o godz. 8ej m. 57 w Żegiestowie, o godz. 9ej m. 31 w Muzylinie, Krynicy i tegoż samego dnia wieczorem wracać lub też każdym następnym pociągiem, gdyż bilety jazdy ważne są na 3 lub na 5 dni. Ponieważ ceny są bardzo umiarkowane, preto przysięść można, że publiczność licznie i często, szczególnie podczas porzy letniej, tą koleją jędzieć będzie. Zwracamy jednak zawsza uwagę zarządu ruchu kolei Tarnowsko-Leluchowskiej na to okoliczność, że liczna frekwencya nawet z dalszych stron Galicyi n. p. od Rzeszowa, Przemysła, Lwowa a nawet z Krakowa, wtenczas tylko może być zapewniona, jeżeli kolejarstwo Ludwika także podobne pociągi spacerowe i bilety jazdy tam i napowrót na swojej linii urządzi. Inaczej wszelkie zabieg i dobre chęci kolei Tarnowsko-Leluchowskiej spełzną na niczym, a publiczność chcęca używać częstotniej przedziki na jej linii, składać się chyba będzie z mieszkańców Tarnowa, Grybowa i Sącza. Sądząc z dotychczasowych przykładów na kolejach zagranicznych a nawet niektórych krajowych, niepodobna przypuścić, aby kolejarstwo Ludwika zaprowadziwszy raz bilety jazdy tam i napowrót miała doznać uszczerbku w dochodach, przeciwnie, należy niemal na pewne twierdzić, że dochody kolei znacząco się powiększą, gdyż publiczność szczególnie w porze letniej często i licznie kolei używać będzie. Polecamy tę sprawę baczej rozważać głównej dyrekcji kolei Karola Ludwika w Wiedniu i nie wątpimy, że zarówno w dobrze zrozumianym własnym interesie, jak dla

wygody publiczności wzmiarkowaną reformę na swoich liniach wkrótce urządzi.

— Ostatni Szcutek z niedzieli był skonfiskowany i wydany został w zmienionej edycyji z wypuszczeniem niektórych wierszy o ustawie przeciw pijalstwu.

— Wczoraj podernął sobie gardło we Lwowie Józef Pąkajło, właściciel domu, liczący lat 64. Po wodem samobójstwa była choroba bardzo dotkliwa. — Komedyj Fredry: Wielki człowiek do małych interesów grano w Warszawie 13 razy z rzędu i w bieżącym tygodniu jeszcze cztery razy jest zapowiedziana, a jak dzienniki donoszą, już na te przedstawienia wszystkie miejsca są zamówione. Gdzie tyle razy grać można jedną komedyję, tam zaiste kwitnąć może teatr, a artyści dojdą mogą z łatwością do doskonałości w oddaniu ról.

— Nowy arcybiskup Bukowiny, greckiego wyznania, Błażewicz, wyjechał do Wiednia dla otrzymania sakry, na którą przybyli biskupi z Sybina i Zadaru. Instalacya arcybiskupa Błażewicza, odbędzie się w Zielone Świątki podług kalendarza wschodniego.

— Dom Miguel de Braganza, jeden z wnuków regenta i króla Portugalskiego tego imienia, porucznik w wojsku austriackim, zaręczył się z ks. Elżbieta Thurn-Taxis, córką udzielnego niegdyś księcia Maksymiliana.

— Miasto Orlean obchodziło d. 7go i 8go maja doroczną pamięć uwolnienia swego przez Joannę d'Arc. Cesarz Brazyljski z żoną brał udział w obchodzie jak niemniej hr. Paryża. Podczas procesy cesarz Brazyljski i hrabia Paryża szli z odkrytą głową za baldachimem biskupa Dupanloup.

— W niedzielę siedm osób odebrało sobie życie w Wiedniu, a pomiędzy niemi deputowany Bäuerle, który prowadził życie bardzo wystawne i na przedsiębiorstwach stracił większą część majątku. Stajnie jego i zbiór starociści były niegdyś bardzo wysoko cenione.

— W Berlinie istnieje Stowarzyszenie pod nazwą „Hektor”. Nie ma ono żadnego związku z grekiem wojownikiem tego imienia, lecz głównie zajmują się wychowaniem psów. Obecnie podjęło ono zamierzenie wychowania psów, któreby na pobojowiskach odszukiwały rannych i dawały o nich szereg szczegółów służbie sanitarnej. Wielka część rannych ginie marnie, bądź, że odszukano ich dopiero podczas grabienia poległych, bądź też, iż zawlekli się w sarobla, gdzie ich wcale nie dostrzeżono. Dotychczas nieogodzone się jeszcze, jaki rodzaj psów byłby najodpowiedniejszy do takiego celu, bo trzeba mieć na względzie pojętność psa, jego śmiałość wśród wrzawy bojowej, popęd do wietrzania i wytrwałość.

— Sąd frankfurcki seiga listami gończemi 7-ego Laggowitza z Frankfurtu, który uszedł d. 13go b. m. przemierzający się na 400,000 marek.

— Do Köln. Ztg donoszą telegrafem z d. 13go b. m., że uczniowie francuskiej szkoły archeologii w Atensach, którzy robili poszukiwania w Milo, wykopalili rękę z zwierciadłem, która ma należeć do posągu Wenus z Milo znajdującego się w Lwurz.

— Biskup w Quito, w republice amerykańskiej, Ecuador, otruty został strychniną, którą mordera wyspał do kielicha mszalnego.

— Trzęsienie ziemi w południowej części Peruwii, o którym wczoraj doniesiliśmy, zaszło d. 11go maja.

— W pamiętnikach p. t. Moje wspomnienia, które zostawił Massimo d'Azeglio, sławiechi piemontski, malarz, żołnierz, dziennikarz, autor romansów, mają stanu, sięć Manzonię, minister Wiktora Emanuela, gorący patriota i gorliwy katolik, zmarły 15 stycznia 1876 znajduję się między wielu bardzo zajmującymi i ważnymi szczegółami, następujące anegdota. Prabuca Massimo d'Azeglio, osoba w bardzo podeszłym wieku, w starożytnym czepcu, na którym błyszczała brylantowa gwiazda, zwróciła na balu uwagę cesarza Napoleona I i na siebie. Cesarz nie odznaczał się kurtoszą, względem dam i swracając się nagle od jednej do drugiej, rzucił każdej jakiejś krótkie a rasdko uprzejme pytanie. „Ile pani masz dzieci?” zapytał prabućkę d'Azeglia. „Za sto siedem” odpowiedziała. Cesarz uważając to za star niewczesny, cofnął się o krok w tył; wtedy hrabina wylotoczyła mu, że mając dziewięć córek, które wszystkie wyszły za mąż i już są matkami i babkami; potomstwo jej przeto w prostej linii liczy sto siedem głów. Napoleon, który był za licznymi rodzinami, rzekł nieco zdziwiony: „Dobrze, bardzo dobrze, wieszuję pani... i odszedł.

— Bogaty Hawaneczek z miedzianną twarzą, którego palec świecił blaskiem brylantowych pierścieni, przyszedł się fotografować niedawno do pracowni pana Emila T. w domu przy bulwarze włoskim. Fotograf ustawiający przyszedł, wyszeł wreszcie aszkarnowane słowa: „teraz proszę się nie ruszać” i endoziemnie pozostał nieruchomy jak słup. P. Emil T. na chwilę się oddalił dla przekonania się, jak

Niższe warstwy i niektórzy z niższego duchowieństwa, nawiąknęszy do tych zmian, które nieznacznie wzmocniły się do Kościoła grecko-unickiego, opierały się dążności ministra, przywrócenia Kościołowi pierwotnej czystości, żądał powstało starcie, które zakrawało tyle serc w powiatach Chelmskim i Siedleckim.

Nareszcie postanowiono na własne żądanie ministra wyznaczyć, zdepopularyzowanego bardzo z tej przyczyny, odebrać tę sprawę z pod jego dyktando, a przydzielić przeprowadzenie tej delikatnej kwesty ministrowi spraw wewnętrznych, czyli innemu słowem, ta kwestya ruszona została ze swej podziemi religijnej, a podporządkowaną administracyi cywilnej.

Nie przypuszczam, żeby z początku to spory były choćby częściowo politycznej natury, ale rząd cesarski ościeg z natężoną uwagą śledzi wszelką czynność kleru łacińskiego, i obawiał się, że duchowieństwo łacińskie nisłowat będzie, stopniowo nawrócić unitów na rzymsko-katolików.

Mam zaszczyt zaliczyć dla Waszej Wysokości w tłumaczeniu francuskim artykuł z gazety rządowej, zawierający ważne doniesienia, że 45 parafij około 50000 dusz i 26 księży, opuściło Kościół grecko-unicki w Polsce i przeszło na wiarę prawosławną.

Niepodobnym osądzić, jaki wpływ wyrzuci ten krok tak wielkiej liczby unitów, na swoich współwierznych, prawdopodobnie będzie on środkiem, do połączenia wszystkich unitów greckich z prawosławnym Kościołem i że tym ce pozostaną przeciwni temu krokowi, nie pozostanie nic, jak tylko przejście na łono Kościoła rzymsko-katolickiego.

Zalącznik do Nr. X.

Wyciąg z Journal de St. Petersburg z 15/27 stycznia 1875 r.

Messageur officiel publikuje dziś następujący artykuł: W Nrze 48 z roku przeszłego *) Messageur officiel wydrukował komunikat rządowy, tyczący się

*) Nr. 54 Journal de St. Petersburg 27 lutego (11 marca) 1874 r.

okólnika grecko-unickiego konsystorza w Chelmie, który wzywa duchowieństwo unickie, aby wyrugowało z liturgii, naleciałości i zmiany łacińskie i aby odprawiało służbę Bożą odpowiednio rytuałowi wschodniemu. Ten komunikat przypominał w porządku chronologicznym bulle papieskie, protegujące i zasilające obrządek wschodni od propagandy polsko-łacińskiej, nieustannie czynnej między narodem ruskim. Opisywał też wtedy wiadome słowa X. Biskupa Kuziemskiego, smutne położenie Kościoła grecko-unickiego w Polsce.

Ostatnie wypadki wykazały, że to postanowienie konsystorza wywarło wpływ wielki na całą ludność unicką dycezyi chelmskiej. Z początku lud opierał się rozporządzeniom konsystorza. Unicy szczerze przywiązani do wschodniego rytuału, w którym się urodzili i który pomimo ciężkich walk, jak czytamy w historii, potrafili zachować w prawdzie w zmienionej formie, nie osarli się jednak wpływowi nieprzyjacielnym pojęć o Kościele, do którego sami należeli i od którego tylko zbieganiem okoliczności, wywierających na nich fatalny nacisk, oderwani zostali. Sprawiedliwe rozporządzenia konsystorza, uważali za innowacye, a to usposobienie parafian popierane było w niektórych miejscowościach przez księży grecko-uničkih, niezadowolonych z reformy.

W gubernii Siedleckiej, nieukontentowanie ludowe przybrało formy więcej wybitne i rozwinęło się niebezpiecznie aż do zaburzeń rzeczywistych. Rząd zarządził natychmiast środki do przywrócenia spokoju, ale zarazem postanowił wstrzymać się od wszelkiego wpływu na rozwój tej kwesty, poruczone przez rozporządzenia konsystorza chelmskiego w celu oczyszczenia obrządku grecko-unickiego. Wypadki, która niedawno miały miejsce w dycezyi chelmskiej, dotykając najwytowniejszych interesów ludu, zwróciły uwagę ludności unickiej na zadanie, które miała rozwiązać.

Unicy dla których wiara i rytuał stanowiły jedną całość, i dla których każda zmiana w jednym, wydała się naruszeniem drugiej, w najwyższym stopniu zdumieni widząc, że władze dycezyalne, domagają

się oczyszczenia liturgii greckiej z naleciałości łacińskich, do których przyzwyczajenie, obudziło w nich przywiązanie. Taką była kwestya uniicka aż do miesiąca maja 1874 roku, gdy się ukazała encyklika papieża Piusa IX z dnia 13 maja 1874, która aczkolwiek wytosowana do metropolity galicyjskiego monsignora Sembratowicza, głównie jednak przeznaczoną była, do ocenienia stanu rzeczy w biskupstwie chelmskim. W tej encyklice stolica apostołska po raz pierwszy, aprobując otwarcie wszystkie zmiany zaprowadzone w rytuale wschodnim, i przyznaje nową zasadę swego tajemnego zezwolenia, wszystkim innowacyom dążącym do zbliżenia ściślejszego Kościoła unickiego do Kościoła rzymsko-katolickiego. O ile poprzedzający papież zaskarżali nienaruszalność rytuału wschodniego, i zakazywali pod karą zaprowadzać jakikolwiek zmiany, bez upoważnienia specjalnego, chociaż podporządkowywali protekcję daną temu rytuałowi, interesom Kościoła rzymsko-katolickiego, Papież Pius IX nie ubrywa swęj stronniczości w wyż wymienionem rozporządzeniu dla Kościoła rytuału łacińskiego. Ta ostatnia encyklika papieska, rozrzucona w wielkiej ilości egzemplarzy między unitów dycezyi chelmskiej, oblaźniła do reszty umysły, i zawiłaka jeszcze więcej sprawę, dręcącą unitów.

Ludność grecko-unickiej pozostał wybór tylko między temi dwoma alternatywami: albo poddać się tłumaczeniu nowemu i nieślubnemu stolicy apostołskiej, albo pójść w kierunku wskazanym, przez jej wyższe władze kościelne, który protegował i osłaniał obrządek wschodni od wpływów łacińskich. Narodowe uczucie ocenilo sprawiedliwie ten stak stolicy apostołskiej na spuściznę drogą ich sercu po przedkach, i pod wpływem tego uczucia, część ludności gubernii siedleckiej, oświadczyła otwarcie i bez wahania swe życzenie „do połączenia się w wierze z białym carem”.

Z końcem roku zeszłego niektóre parafie grecko-unickie formalnie zgłosiły swe prośby o przyłączenie do Kościoła prawosławnego. Rząd gdy został o tem powiadomiony, zżadał z należytą uwagą i odpo-

wiednią oględnością tę ważną sprawę. Zadecydował nie ścierpieć kroków nierozważnych i nie przysięść unitów do Kościoła prawosławnego, dopóki poprzednio sumiennie nie skosztuje, że to życzenie pochodzi z wewnętrznego przekonania, i nie jest wynikiem zewnętrznego nacisku, któremu lud nieświadomie się poddał.

Tymczasem, dążność ta rozszerzała się szybko, i liczba parafij uničkih chcących powrócić na łono swego starożytnego narodowego Kościoła wzrastała coraz więcej. Od ludu rozszerzył się ten ruch i między duchowieństwem; okoliczność ważna, bo wykazująca jasno, że ruch obecny jest skutkiem głębokiego zastanowienia, po walce wewnętrznej, a nie rewolucyjną mas, idących na oślep za swemi przewodnikami. W tym stanie rzeczy rząd nie miał powodów, odmówienia gorącym prośbom unitów przyzwolenia, do przyłączenia się do Kościoła prawosławnego.

Na najniższe sprawozdanie ministra spraw wewnętrznych, którego dyrekcyi przydzielone zostały sprawy unitów greckich od 11 grudnia 1874, JCMofe raczył upoważnić generał-gubernatora Warszawy, aby zawiadomił te parafie gubernii siedleckiej, co objawiły życzenie przejścia na prawosławie, że JCMofe przyjął łaskawie ich prośby, i raczył nakazać aby się nad niemi zastanowiono. Wskutek tej najwyższej decyzy, św. Synod, któremu zakomunikowano sprawozdanie z tej sprawy, udzielił arcybiskupowi warszawskiemu swe błogosławieństwo, z okazji przyłączenia na teraz i zawsze grecko-unickiego duchowieństwa i świeckich do kościoła prawosławnego.

Ostatniej niedzieli 12 stycznia doniesiono telegrafem z Warszawy, że 45 parafij składających się z 50,000 dusz i 26 księży, ostatecznie przyłączyły się do kościoła swych przodków. Akt połączenia rozpoczął się w parafii Bielska, w tamedycznym kościele celebrował sam dostojny arcybiskup warszawski Joanniki, w przytomności wszystkich księży co oświadczyli się za przyłączeniem i deputacy 45 parafij. W tym tak ważnym wypadku rząd postanowił niedopuszczyć żadnych interwencyi obcych, i osłaniał niezachwianą stałością tak ludność dycezyi Chelmskiej

skiej co pozostała przy Unii, jak tę co powróciła na łono kościoła prawosławnego, przeciw każdej nieprzyjemnej propagandzie dążącej do odwieńdzenia ludu od myśli powziętej z wewnętrzne przekonania i rozważnego zeznawienia.

W dalszym ciągu Messageur officiel podaje do wiadomości następujące telegramy, odebrane przez ministerstwo spraw wewnętrznych, od gubernatora Siedleckiego, datowane z miasta Biały w niedzielę 12 stycznia:

Południe. Delegaci 45 parafij uničkih o przeszły na prawosławie i 26 księży zgromadzili się w kościele do którego przybył o 10ej godzinie arcybiskup Warszawy. Skoro przywdział szaty biskupie, publicznie odczytał cesarskie przyzwolenie na prośbę przyłączenia się do kościoła prawosławnego. W przytomności licznie zgromadzonego ludu, odbyła się służba boża z całkowitem namaszczaniem.

Szósta wieczorem. Akt powrotu do prawosławia 45 parafij uničkih, reprezentujących 50,000 dusz, został szczęśliwie dokonany. Po odczytaniu cesarskiego zezwolenia, arcybiskup udzielił ludowi błogosławieństwo Sgo Synodu, poczem nastąpiły modły i służba boża. Dostojny Archidyskon Lwczak miał kazanie. Cerkwie była przepiętną. Ceremonia odbyła się z pobożnością, namaszczaniem i w najwłaściwym porządku; sprawila na lud widoczne wrażenie korzystne. Deputowani otrzymali na znak błogosławieństwa, po dwa święte obrazy na pulpity dla każdej parafii.

Te depesze zostały przedłożone Jęgo Cesarzkiej Mości. Cesarz raczył rozkazać, powiada Message

Pierwsza węgiersko-galicyjska kolej żelazna.

Tarnowsko-Leluchowska c. k. kolej państwowa.

Obwieszczenie.

Dla ułatwienia zwiedzania zakładów kąpielowych Szczawnicy, Żegiestowa i Krynicy kursują aż do odwołania

począwszy od 20^{go} Maja r. b.

na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej w każdą niedzielę

POCIĄGI SPACEROWE

z TARNOWA do ORŁOWA i z powrotem według następującego

ROZKŁADU JAZDY

Kilometr	Stacya	I., II i III klasa				Kilometr	Stacya	I., II i III klasa						
		dzień jazdy	przychodzi	za-trzymuje się	odchodzi			dzień jazdy	przychodzi	za-trzymuje się	odchodzi			
—	Z Lwowa	Sobota	godz. popołud.	god. min.	4	45	—	Orłów* (Restauracya)	Niedz.	godz. wieczór	god. min.	6	24	
—	Przemyśla	"	wieczór		8	27	12.6	Muszyna-Krynica (Zak. kąp. Krynica)	"	6	47	4	6	51
—	Krakowa	"	"		10	39	25.3	Żegiestów (Zak. kąpielowy Żegiestów)	"	7	15	1	7	16
—	Tarnów (Restauracya)	Niedz.	rano		3	6	38.1	Piwniczna	"	7	40	1	7	41
10.6	Łowczówek-Pleśna	"		3	30	1	46.7	Rytró	"	7	57	3	8	8
20.9	Tuchów	"		3	53	1	56.0	Stary-Sącz (Zakład kąp. Szczawnica)	"	8	19	3	8	22
31.8	Gromnik	"		4	17	4	63.2	Nowy-Sącz (Restauracya)	"	8	37	25	9	2
36.3	Bogoniowice-Ciężkowice	"		4	31	1	70.8	Kamionka	"	9	21	1	9	22
47.4	Bobowa	"		4	57	1	79.6	Ptaszkowa	"	9	50	1	9	51
61.1	Grybów	"		5	31	5	90.4	Grybów	"	10	22	4	10	26
71.8	Ptaszkowa	"		6	11	1	104.0	Bobowa	"	10	55	1	10	56
80.7	Kamionka	"		6	38	1	115.2	Bogoniowice-Ciężkowice	"	11	19	1	11	20
88.2	Nowy-Sącz (Restauracya)	"		6	57	20	119.6	Gromnik	"	11	29	3	11	32
95.4	Stary-Sącz (Zakład kąp. Szczawnica)	"		7	33	4	130.5	Tuchów	"	11	54	1	11	55
104.8	Rytró	"		8	1	1	146.8	Łowczówek-Pleśna	Poniedz.	12	16	2	12	18
113.3	Piwniczna	"		8	23	4	151.4	Tarnów (Restauracya)	"	12	41			
126.1	Żegiestów (Zak. kąpielowy Żegiestów)	"		8	57	5	—	Do Krakowa	"	5	15			w nocy
138.8	Muszyna-Krynica (Zak. kąp. Krynica)	"		9	31	5	—	„ Przemyśla	"	7	4			rano
151.4	Orłów (Restauracya)	"		10	6		—	„ Lwowa	"	10	35			przedpołud.

* W Orłowie łączy się z pociągiem Nr. 12 kolei **Preszowsko-Orłowskiej z Budzina-Pesztu.**

Podane godziny stosują się do zegaru Peszteńskiego.

Wydawanie zwykłych biletów jakoteż biletów tam i napowrót po niższych cenach ma miejsce jak przy zwykłych pociągach.

Ceny biletów tam i napowrót:

Od lub do stacyi	Do lub od Tarnowa		Od lub do stacyi	Do lub od Tarnowa		Od lub do stacyi	Do lub od Grybowa	
	II.	III.		II.	III.		II.	III.
	klasa			klasa			klasa	
Łowczówek-Pleśna	0.64	0.37	Stary-Sącz	5.24	3.06	Nowy-Sącz	1.60	0.90
Tuchów	1.21	0.70	Rytró	5.40	3.25	ważne na przeciąg trzech dni		
Gromnik	1.84	1.05	Piwniczna	5.56	3.45	Od lub do stacyi		
Bogoniowice-Ciężkowice	2.13	1.21	Żegiestów	5.77	3.71	Do lub od Nowego-Sącza		
Bobowa	2.76	1.56	Muszyna-Krynica	6.00	4.00	II. III.		
Grybów	3.55	2.00	ważne na przeciąg pięciu dni			klasa		
Ptaszkowa	4.13	2.33				Stary-Sącz	0.46	0.28
Kamionka	4.64	2.62				Rytró	0.98	0.56
Nowy-Sącz	5.10	2.88				Piwniczna	1.50	0.84
ważne na przeciąg trzech dni						Żegiestów	2.18	1.24
						Muszyna-Krynica	2.92	1.66
						ważne na przeciąg trzech dni.		

Powyższe ceny, w które należytość stemplowa już jest wrachowana, podlegają każdorazowemu dodatkowi za ażyto.

Za biletami tam i napowrót można w dniach, na które one są ważne, także i jakimkolwiek innym pociągiem jechać.

Wiedeń, w Maju 1877 r.

Od Dyrekcyi

Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej jako prowadzącej ruch na Tarnowsko-Leluchowskiej c. k. kolei państwowej.

(Przedruk nie będzie płacony).

W piątek dnia 18go maja b. r. o godz. 10 zrana z okazji rocznicy śmierci s. p. Elżbiety z hrabiów Branickich hr. Krasiński odbędzie się w kościele Arch. N. Panny Maryi Nabożeństwo żałobne za spokój Jój duszy.

SPROSTOWANIE.

Na Walnem Zebraniu Stowarzyszenia Nauczycielk z dnia 29 kwietnia b. r. Komisya kontrolujaca, zlozona z PP. Kryzickiej, Umińskiego referend. Magiat i Dyrek. Maciołowski, wybaczyła cyfrę dochodów od dnia 20go marca 1875 r. po dzień 29 kwietnia b. r. w kwocie 2,603 zlr. 62 c. Z tego jednakże na powiększenie kapitału wpłynęło tylko 273 zlr. 85 c., reszta zaś tj. 2,319 zlr. 77 c. pozyla na wydatki czysto administracyjne.

Komisya sprawdzając rachunki od początku założenia Stow. nie chciała uwydźnić liczb w następnym porządku, ale wydatek, który zrobionym był przed dwoma laty, służyła na dzisiejszą administrację nie wyswietlając wyraźnie, że i wydatek ten był niezbędnym i kiedy nie w pieniądzech, to w inwentarzu istnieje i jest zawsze kapitałem. T'ak: w d. 21 września 1873 r. za przewodnictwa p. Górskiej, które trwało do dnia 22 lutego 1874 r., oddane było do Kasy oszczędności 1,088 zlr. 35 c. Od d. 22 lutego 1874 r. do d. 20 marca 1875 r. powiększył się kapitał za czas przewodnictwa p. Krynickiej o 1,437 zlr. 46 c., razem obie te cyfry wynoszą 2,525 zlr. 81 c. Na urządzenie Biura umieszczeń dla Stow. Nauzycielk zostających w początkach pod dyrekcją p. Nowoleckiej, następnie p. Teodory Krynickiej, a ostatecznie p. Holskiej, wyjęto z Kasy oszczędń 870 zlr. D. 13 czerwca 1874 r. 250 zlr. po raz drugi na spłacenie s'półki 420 zlr. d. 12 kwietnia 1875 r., a po raz trzeci 200 zlr. d. 1 czerwca 1875 r.; pozostało więc w Kasie oszczędności 1,655 zlr. 81 c.

Wkładki za przewodnictwa p. Nowobilskiej zaczęły dopiero wpływać od d. 15 sierpnia 1875 r., chociaż przewodnictwo przez nią od d. 20 marca 1875 r. objętem było, aż po d. 29 kwietnia 1877 r. Dochód wraz z dorachowanym procentem przyniósł 1,275 zlr. 66 c., co razem z listem indemnizacyjnym na 100 zlr. wynosi cyfrę 1,375 zlr. dochodu czystego i kwota taka została oddana przez prezycing tego czasu do Kasy oszczędń, do tego dodać należy, że Stow. nabyło jeszcze potrzebne tak na teraz jak w przyszłości dla instytutu sprzęty, które także wynoszą 133 zlr. 20 c. Zestawiając wszystkie te cyfry, jest wykazane że same 3,031 zlr. 13 c., które komisya kontrolujaca przedt. wila zestawioną razem; nie wykazując atoli, że suma 870 zlr. wyjęta w trzech ratach dla urządzania i prowadzenia Biura umieszczeń, z kapitału ogólnego z Kasy oszczędności, ale nie z wkładek, które dopiero od 15 sierpnia 1876 r. wpływały.

Jeżeli na Walnem Zebraniu nie odpartam powyższych zarzutów, pochodzących z tego, że sekretarze nie wolno było zabierać; czynię to więc teraz, aby zarzuty oskarżające administrację nie pozostały bez odparcia. Kraków 12 maja 1877. M. Holska.

świeże prosto od krowy 3 razy dziennie o 5 1/2 rano, o 1 w połud., o 8 wieczór. Piasek, ul. Garncarska L. 21. Tamże piękne mieszkanie z widokiem na obszerny ogród, również na Zamek i kopiec Kościuszki każdego czasu do najęcia. (1286-1-3)

Rządca Polak, kawaler, wladający językiem polskim i niemieckim, zaopatrzony w chlubne świadectwa i polecenia z ósmio-letniej praktyki wzorowych gospodarstw prowincji poznańskiej i Prus Zachodnich, poszukuje miejsca od 1go lipca r. b. — Łaska we cztery uprasza przesłać pod literami: J. C. F. Waplewo, p. Altmark Wst. Prussen. (1284-1-5)

Ekspedytor pocztowy, posiadający egzamin telegraficzny, znajdzie natchemniastwo umieszczenie przy c. k. urzędzie pocztowym w Podgórzu. (1283-1-3)

Magazyn Mód damskich Jadwigi Figlowej przy ulicy Grodzkiej L. 62, otrzymał z najpierszych magazynów zagranicznych kapelusze słomkowe, bastowe i t. p. — Czapeczki i uborki oraz kwiaty. (1277-1-3)

Goczalkowicką sól kapielową, zsgszczoną solankę i wodę jodową i bromową obfitą w kwas węglany, rozsyła na bezpośrednie zamówienie Zarząd kapielowy. (971-6-6)

RZYM jego kościoły i pomniki.

Upominek Pielgrzymom Polskim, napisał X. Dr. W. Smoczyński. Z planem miasta, in 160 min. str. VIII, 480. Cena egzemplarza 3 zlr.

Do nabycia w Administracji „Czasu“, na Stacyi Kolei u Portiera w Garderobie, i u Autora Ulica Poselska, 139. — Biorącym 10 egzemplarzy jedenasty daje bezpłatnie. Za nadslaniem 2 zla. 10 cent. do Autora, książka franco przesyłana zostanie.

Katechizm

w przedmiocie opieki nad nierozumnemi żyjącymi istotami, a mianowicie nad zwierzętami domowemi, ułożony przez X. Seweryna Paszkowskiego magistra prawa. 8-vo str. 46 cena 25 cent.

Do nabycia w Krakowie u X. Adama Słotwińskiego Rektora XX. Pijarów, w księgarni katolickiej Dr. Wł. Miłkowskiego, oraz u Autora w Krzeszowicach. Biorącym większą ilość odstępnie się znaczny rabat. (1263-2-3)

W Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie

KLUGER WL. Wykład Hydrauliki wraz z teorią maszyn wodnych (dzielo ilustrowane). Paryż r. 1873, str. 1018. Turbina Fonteyrona — jej teoria dokladna, przybliżona i uwagi praktyczne. Paryż r. 1872, in 4to. Teoria turbin Fontaine'a wraz z zastosowaniem wzorów analitycznych do obliczenia wymiarów i pracy tej maszyny. Paryż r. 1873 in 4to. Wykład wytrzymałości materiałów i stałości budowli. Paryż r. 1876, str. 599. Listy z Peruwii. Kraków 1877. LAVALLE S. A. Kilka kartek z dziennika podróży po Rosyi. — Kraków 1877 r. Dr. ZIELENIIEWSKI. Kys Balneologii powszechnej. Warszawa rok 1873, str. 379. (337-5-10)

Agent Warszawski przedsiębiorstwa Zygmunta Wasilkowskiego

Nasiona Erfurckie świeże wilhelma Fenza

Termometry i noże ogrodnicze.

Towary gumowe wszelkiego rodzaju

J.N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu Neubau Stiflgasse Nr. 19.

pooboczny zarobek. Korzystnego zarobku i dobrej prowizji dostarcza wszędzie pokupny znaczny towar, dla którego we wszystkich miejscowościach mają być urządzone agencje. Nie potrzeba do tego żadnych szczególnych wiadomości kupieckich, a każdy to może z łatwością jako pooboczny interes prowadzić. Chęć kożystać z tej oferty, mają adres swój podać do Rudolfa Mosse w Wiedniu pod liter. L. H. 1000. (115)

Towarzystwo Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej

(Linie austriackie).

Zarząd kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej zamierza w drodze ofert roboty lakiernicze przy konstrukcyach żelaznych kilku większych mostów na przestrzeni Lwów-Suczawa w przybliżonej powierzchni 15,000 metrów kwadratowych, najmnieję żądajacemu w przedsiębiorstwo powierzyć. Główniejsze warunki tychże robót są: staranne usunięcie obecnej warstwy farby olejnej — dwukrotne nałożenie kolorem perłowym farby cynkowej (Peterswalder Zinweiss et Zinkgrau) utartęj na pokoście lnianym — i trzyletnia gwarancya odpowiednio uskutecznionej roboty. Ceny jednostkowe mogą być wedle metra kwadratowego powierzchni rzeczywiście olakierowanej, lub też od metra kwadratowego płaszczyzny konstrukcyi jako jednolitej całości uważanej, podane. Dotyczące oferty opieczetowane, należy najdalej do 27go maja r. b. w biurze podpisanęj Dyrekeyi ruchu w Lwowie złożyć, jednocześnie zaś dziesięć-procentowe wadium do kasy zbiorowej na dworcu tutejszym wnieść. Lwów, dnia 12 maja 1877 r.

Zakład zdrojowy w Krynicy dnia 15 maja r. b. otwarty.

posiada 669 pokoi gościnnych, 3 hotelle, 7 publicznych restauracyj, wspaniałe gniazda kąpielne, uposażony we wszelkiego rodzaju kąpiele metoda Schwärzta ogrzewane, jakoto: wanienne, nasiadowe, natryskowe, borowinowe, igliwienne i gazowe (z gazu węglowego) tudzież kąpiel słowiańska — stałą aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą się wyrobem żentycy, kumysu, pastylek Krynickich i ekstraktu z igliwia na kąpiele balsamiczne — czytelnę ksiązek i gazet — zakład gimnastyczny i rzecznych kąpiel, tudzież doborową orkiestrę.

Leczenie elektrycznością, przyrządami pneumatycznymi i inhalacyjnymi. — Na bieżącą porę kąpielowa ma przybyć Dr. Domański, Docent Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Zamówienia na pomieszczenia (od 15 maja opłacane, od otwarcia Zakładu do 15 czerwca i od 15 września do końca sezonu o 1/3 ceny taryfowej obniżone), tudzież na wody mineralne (Krynicką i Słotwińską) przyjmuje c. k. Zakład zdrojowy, poczta Krynica.

Restauracyę i cukiernicę zakładową „pod Barankiem“ objął podpisany w dierżawę i starania d'łoży, by tak doborom: potraw, Sapanowej i chłodników, jakoteż grzezną usługą i umiarkowaną ceną, na względy Szanownęj Publiczności zasłużyć sobie. (1161-2)

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, wydaje Asygnacye kasowe na 6 1/2% o 60cio-dniowym wypowiedzeniem 7% o 90cio-dniowym wypowiedzeniem

Kantor wymiany tegoż Banku zajmuje się kupnem i sprzedażą efektów i monet na własny rachunek lub w drodze komisowej. Wykonywa również polecenia zamiejscowe według kursu dziennego. Kraków dnia 15 listopada 1876 r. Dyrekeya.

Tarnowski Dom komisowy i J. Chylewski objawszy zarząd tarnowskięj fabryki maszyn i narzędzi rolniczych wraz z odlewnią, przyjmują zamówienia tak na maszyny własnego wyrobu, jakoteż sprowadzić się mające drogą komisową pod najprzystępniejszymi warunkami. (1223-1-3)

Dla cierpiących na płuca, krtań i dolne części ciała. Kąpiele Ober-Salzbrunn w szląskich górach.

Rozżyłta wód podlega całego roku tak przez nas jakoteż każdy handel wód mineralnych Pora od 1 maja do 30 września. Bardzo wielki zakład żyjący. Obszerne zabudowania kąpielowe. Leczenia za pomocą soków roślinnych. Łagodny klimat we wspaniałej okolicy górskiej. Wspaniale przechadzki. (410-3-4) Zarząd zdrojowy księcia Paszczyńskiego (Pless.)

Sklady we wszystkich handlach wód mineralnych. Celem uniknienia szkodliwych pomyłek, uprasza się żądać wyraźnie „Hunyadi János Bitterwasser“ lub poprosta „SAXLEHNER'S Bitterwasser“. Andrzej Saxlehner w Budapeszcie właściciel „Hunyadi János-Bitterquelle.“ (1223-1-8)

Towarzystwo Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej (Linie austriackie).

obwieszczenie.

Zarząd kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej zamierza w drodze ofert roboty lakiernicze przy konstrukcyach żelaznych kilku większych mostów na przestrzeni Lwów-Suczawa w przybliżonej powierzchni 15,000 metrów kwadratowych, najmnieję żądajacemu w przedsiębiorstwo powierzyć. Główniejsze warunki tychże robót są: staranne usunięcie obecnej warstwy farby olejnej — dwukrotne nałożenie kolorem perłowym farby cynkowej (Peterswalder Zinweiss et Zinkgrau) utartęj na pokoście lnianym — i trzyletnia gwarancya odpowiednio uskutecznionej roboty. Ceny jednostkowe mogą być wedle metra kwadratowego powierzchni rzeczywiście olakierowanej, lub też od metra kwadratowego płaszczyzny konstrukcyi jako jednolitej całości uważanej, podane. Dotyczące oferty opieczetowane, należy najdalej do 27go maja r. b. w biurze podpisanęj Dyrekeyi ruchu w Lwowie złożyć, jednocześnie zaś dziesięć-procentowe wadium do kasy zbiorowej na dworcu tutejszym wnieść. Lwów, dnia 12 maja 1877 r. Dyrekeya ruchu. (1224-1-3)

Oblola pokojowe francuskie, angielskie, saskie, i austriackie, począwszy od 20 ct. za rulon i wyżej, bardzo gustowne i ozdobne; również sztukaterye sufitowe i story do okien pacyzkowe i płócienne

Kutrzeba & Murczyński handel papieru i introligatornia W KRAKOWIE.

Farmaceuta

znajdzie natchemniastwo w aptece w Rozwadowie umieszczenie. — Blizsze warunki listownie. (1250-3-6)

EKONOM

żonaty, bezdzietny, mający 30 lat wieku, z bardzo chlubnymi świadectwami, znajdujący się na lasowości, gorzelnictwie i na gospodarstwie praktycznie i teoretycznie, poszukuje miejsca każdego czasu. — Adres: A. L. u pana Jaszkowicza w Oświęcimiu. (1262-2-3)

W kamienicy w Krakowie przy ul. Floryańskiej p. 1.337

położonej, są mieszkania od każdego czasu do wynajęcia. Blizsza wiadomość u stróża. (1271-2-6)

ZAKŁAD LECZNICZY w Sassowie

mila gościniecem od kolei, stacya Złoczów, otwartym będzie około 20 maja. Leczenie wodą, elektryką, gimnastyką, wiewianami, mlekiem. Zakład leży nad Bugiem w półtora tysiący morgów lasu sosnowego. Wyborne miejsce także do leczenia się wodami mineralnymi. Dr. Kurzbauer.

CAPSULES ET DRAGEES AU BROMURE DE CAMPHRE Du Docteur CLIN LAURAT DE LA FACULTE DE MEDICINE A PARIS (PRIX MONTHYON) KAPSULKI I PIGULEKI DRA CLIN z Bromku kamforowego używają się w szałobach muzu i nerwów, chorobach serca i kanałów oddechowych, a szczególnie następujących: Astmie, Bezczonności, Biciu serca, Hysteriach, Padaczkach, Zawrotach, Obłądziej, Bolesciach głowy, Dolegliwosciach narządu moczopłciowego, dla ukojenia wszelkich rozdrażnień nerwowych. W PARYŻU u p. CLIN et Co, ul. Racine, 14; w Warszawie, w składkach materyałowych aptecznych pp. Mrozowskięgo, Zeuschnera Szymańskiego et Co i Lipopa; w Lwowie, w aptece p. Mikolascha; w Krakowie, w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (603-1-0)

Grodziecki PORTLAND-CEMENT

który za najlepszy produkt tego rodzaju uznany został, w opakowaniu oryginalnem, po cenach fabrycznych, opłatnie w dworcu kolej w Mysłowicach.

Uprasza Szanowną Publiczność zamówienia nadsyłać do mnie. W Krakowie sprowadzają co tydzień świeże przesyłki tego cementu pp. Stanisław Feintuch, Jan Wentzl, T. Tarasiewicz i Inżynier Antoni Łuszczkiewicz wprost przezemnie. (822-3-3)

MATTONI'S Königs-Bitterwasser

Naturalna Woda gorzka OFNER najlepszy i najpewniejszy środek do usunięcia ciągłych zatkanń stoła i wszelkich zjad pochodzących chorób bez żadnych złych skutków także po dłuższym używaniu. Mattoni & Wille, c. k. austr. nadworni dostawcy, właściciele 6 zjednoczonych źródeł gorzko-słonnych w Buda-Peszcze, Dorotheagasse 6. KAISER-QUELLSALZ (SEL PURGATIF) lekko rozwalniający środek w ciągłych zatkanich stoła po przewlekłych chorobach żołądka, wątroby i kiszki. Kaiserquelle we flaszkach po 3/4 litra, mał mineralny żelazisty do kąpeli i okładów, żug mineralny żelazisty (płynny wyciąg muloły), sól mulołowa żelazista (suchy wyciąg muloły). Wygodne, a w swych skutkach francuski kąpieli mulołowe mineralne prawie dosięgające środki dla zakładów kąpielowych i użytku domowego, rozsyłają Mattoni & Co., c. k. nadworni dostawcy we Frzensbad (w Czechach). Przepisy leczenia i broszury darmo. Własny skład: w WIEDNIU, Maximilianstrasse 5 i Tuohlanben 14. Sklady we wszystkich większych składkach wód mineralnych w kraju i zagranicą. (993-3-7)

KAPIELE Königsdorff-Jastrzemb

otwarte 15 maja. Tanie, zdrowy i przyjemny pobyt. Nowo urządzone z wszelką wygodą. Wspaniałe park i ogród, doskonała muzyka zderjewa, zebrań, obszerna czytelnia. Lekarze: Dr. Odebrocht, Dr. Faupel. do rozsyłki. Z dworca kolei Petrowitz (c. k. kolei Północna) 3/4 godziny, z Raciborza (kolej Górnoślązka) 2 1/2 godziny jazdy doją szosa. Wczy można mieć na wszystkich stacyach. Tanie i dobre mieszkania wszęde najchętniej (1154-3-13) Zarząd kapielowy. Odpowiedzialny rządca drukarni Józef Łakociński.

Adwokat krajowy Dr. Witalis Szezerbiński

otworzył biuro adwokackie w Podgórzu pod Krakowem przy ulicy Krakowskiej w domu p. Żabińskiego pod L. 105. (1262-2-3)

Ekonom

kawaler, mogący wykazać się chlubnymi świadectwami z 9 letniej praktyki odbyteje w większych gospodarstwach, poszukuje posady od św. Jana. Proszę adresować pod lit. W. K. 17, post. rest. Kraków. (1252-3-3)

Kamienica 2-piętrowa w Krakowie

przy ulicy Szewskiej położona, z wjazdem, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Lisowskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod l. 65. (1270-2-6)

Dobra ziemskie

w powiecie Pilzneńskim, dawnym obwodzie Tarnowskim, 1 1/2 mili od stacyi kolei żelaznej, z przestronią na 1,400 morgów, w czem zawarte około 600 morgów lasu, są z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela Doktor Józef Stojalowski w TARNOWIE. (1248-2-3)

Majętność w Pisarzowy

w pobliżu głównego gościnca Sandecko-Bocheńskiego, w powiecie Limanowskim, w odległości 1 1/4 mili od Dunajca, w której skład wchodzi się obszar 190 morgów wyborne zachowanego lasu jodłowego i bukowego, 50 morgów pola, 4 morgi ogrodu owocowego, obszerna zabudowania gospodarskie i mieszkalne, 1 trzecz, propinacza przynosząca rocznie 400 zlr., z inwentarzem żywym i martwym, jest z wolnej ręki całkowicie lub też w pojedynczych częściach swoich do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela z wykluczeniem wszelkiego pośrednictwa właściciel Edward Tatzel, w Pisarzowy, poczta Limanowa. (1166-5-6)